
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    338    DEL     17/05/2021 

RIMBORSO DELLE SOMME VERSATE PER L'UTILIZZAZIONE  DI SUOLO 
PUBBLICO PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE AI 
SENSI DELL'ART. 181, COMMI 1 BIS E 1 TER D.L. N. 34/2020 CONVERTITO 
IN LEGGEN. 77/2020 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   GESTIONE AREE DEMANIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 304 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 338 del 17/05/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

 VISTA la determinazione dirigenziale n. 85 del 10/02/2020, con la quale è stata 
affidata la gestione dei mercatini estivi di Cattolica per il biennio 2020/2021 alla PROMO 
D  S.r.l.  con  sede  legale  in  San  Giovanni  in  Marignano,  Via  Roma  n.  141,  P.IVA 
03272680400,  tra  cui  rientra  anche  il  mercatino  da  svolgersi  nell'ambito  portuale 
denominato “LE DOMENICHE DEL PORTO”;

VISTA l'autorizzazione demaniale  prot. n. 18019 del 19/06/2021 con la quale la 
società  PROMO D S.r.l.,  sopra  generalizzata,  è  stata  autorizzata  a  svolgere  il  suddetto 
mercatino nelle domeniche dal 28/06/2020 al 13/09/2020, per un totale di n. 12 serate, su  
una superficie di mq. 160,00;

RICHIAMATO il  D.L.  n.  34/2020,  convertito,  con modificazioni,  dalla  Legge n. 
77/2020, ed in particolare l'art. 181, comma 1 bis, laddove è previsto che “in considerazione  
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, i  titolari di  concessioni o  di autorizzazioni  concernenti  
l'utilizzazione del suolo pubblico per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al decreto legislativo  
31 marzo 1998 n. 114, sono esonerati, dal 1° marzo 2020 al 15 ottobre 2020, dal pagamento della  
tassa per l'occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche, di cui all'art. 45 del decreto legislativo 15  
novembre 1993, n. 507, e del canone per l'occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche, di cui  
all'art. 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446”;

RICHIAMATO altresì l'art. 181, comma 1 ter del D.L. n. 34/2020, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 77/2020, laddove è previsto che “i comuni rimborsano le somme  
versate nel periodo indicato al comma 1 bis”;

CONSIDERATO che, per il suddetto mercatino, la società PROMO D S.r.l., sopra 
generalizzata, ha pagato la somma di € 902,40 a titolo di occupazione dell'area portuale,  
come da reversale d'incasso n. 3538 del 23/06/2020, per la quale somma, con istanza prot.  
n. 35243 del 09/11/2020 e successiva rettifica/integrazione prot. n. 13640 del 16/04/2021, 
ha chiesto il  rimborso della  somma di € 650,50,  ovvero limitatamente per i  soggetti  in 
possesso  dei  requisiti  di  cui  al  richiamato  art.  181,  comma  1  bis,  D.L.  n.  34/2020,  
convertito, con modificazioni, in Legge n. 77/2020;  

Esaminata  la  richiesta  di  rimborso  sopra  citata  ed  appurato  che  la  stessa  risulta 
suscettibile di accoglimento;

Ritenuto di procedere al rimborso diretto tramite la Tesoreria comunale;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;

Pratica n. 304 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 338 del 17/05/2021 Pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 165/2001;

- il D.L. n. 34/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 77/2020 

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di procedere, per i  motivi in premessa indicati ed in forza delle norme di legge  
sopra richiamate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
al  rimborso,  in  favore  della  società  PROMO  D  S.r.l.  con  sede  legale  in  San 
Giovanni in Marignano, Via Roma n. 141, P.IVA 03272680400, della somma di € 
650,50 versata a titolo di occupazione di un'area di mq. 160,00 nell'ambito portuale 
di  Cattolica  per  lo  svolgimento,  dal  28/06/2020 al  13/09/2020,   del  mercatino 
denominato “LE DOMENICHE DEL PORTO”;

2) di approvare il prospetto riepilogativo, depositato agli atti ed allegato al presente 
atto unitamente alla domanda di rimborso contenente le modalità di rimborso;

3) di procedere allo storno di Euro 150,50 dal cap. 780002 “Sgravi e rimborsi TARSU 
E  TARES”  al  cap.  780003 “Rimborsi  di  entrate  patrimoniali  non  dovute  e/o 
incassate in eccesso” del bilancio 2021, dando atto che l'operazione è possibile in 
quanto  spese  che  insistono  sulla  stessa  missione,  programma,  titolo  e 
macroaggregato ai sensi dell'art. 175 del TUEL;

4) di impegnare la  spesa di  Euro 650,50 sul  capitolo 780003 “Rimborsi  di  entrate 
patrimoniali  non dovute e/o incassate in  eccesso” -  Anno 2021 – codice siope 
1.09.99.04.001,  Rimborsi  di  parte  corrente  a  famiglie  di  somme non  dovute  o 
incassate in eccesso, prevedendo che la predetta spesa verrà liquidata entro il mese 
di maggio 2021;

5) di individuare nella persona della Dirigente dott.ssa Claudia Rufer la responsabile 
del per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

                         
 

     

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Gestione Aree Demaniali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/05/2021 

Pratica n. 304 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 338 del 17/05/2021 Pag. 3 di 4



Firmato
Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 304 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 338 del 17/05/2021 Pag. 4 di 4


